
Reliquiae Petrakianae

Herausgegeben von Ch. S C H E U E R  

Institut für Botanik der Karl-Franzens-Universität G raz  

Holteigasse 6, A -80I0 G R A Z , Österreich

FASC. X V (1993)
Nr. 2860 - 2930 

m i t  e i n e m  N a c h t r a g  z u m  a l p h a b e t i s c h e n  G e s a m t v e r z e i c h n i s  

( w i t h  a  S u p p l e m e n t  t o  t h e  c u m u l a t i v e  i n d e x )

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



2

ZU DIESEM HEFT

Im Zuge eines dreitägigen Aufenthaltes am Naturhistorischen Museum Wien 

im November 1992 konnten mit großzllglger Hilfe des dortigen Kustos, Herrn 

Dr. Uwe Passauer, noch 71 weitere Exsiccaten aus dem Nachlaß von Dr. Franz 

PETRAK sichergestellt werden. Vermutlich hatte Petrak auch dieses Material zur 

Verteilung ln seiner Mycotheca generalis bestimmt. Es wird hier als Fase. XV 

der Reliquiae Petrakianae verteilt. Aus organisatorischen Grllnden ist es diesmal 

vermieden worden, unvollständige Sätze zusammenzustellen. Es existieren vom 

vorliegenden Fase. XV daher nur die 11 vollständigen Sätze. Sie werden an all 

Jene Institutionen verteilt, welche 1992 die vollständigen Sätze von Fase. VIII - 

XIV erhalten haben. Dieses Schedenheft ergeht aber ln gewohnter Welse an 

alle Institutionen, welche jemals Material aus den Reliquiae Petrakianae zuge­

sandt bekommen haben. Die komplette Liste dieser Institutionen ist unten 

angeführt.

Mit Ende 1992 sind alle noch verfügbaren frllheren Faszikel verteilt worden, 

auch alle unvollständigen Sätze; nur 3 Sätze von Restdubletten aus den Fase. 

I - XIV sind noch Im Tausch zu vergeben.

B (Berlin) Fase.

BPI (Beltsville, Md) Fase.

CUP (Ithaca, NY) Fase.

DAOM (Ottawa) Fase.

GB (Göteborg) Fase.

H  (Helsinki) Fase.

IMI (Egham, Surrey, U.K.) Fase.

K (Kew) Fase.

L (Leiden) Fase.

M (MUnchen) Fase.

MIN (St. Paul, Mn) Fase.

NY (New York) Fase.

PDD (Auckland) Fase.

PRM (Praha) Fase.

S (Stockholm) Fase.

TRTC (Toronto) Fase.

TUB (Tübingen) Fase.

USJ (San Jos£, Costa Rica) Fase.

W  (Wien) Fase.

ZT (ZUrlch) Fase.

I - XV (v)

I - V (uv), VI - XV (v)

I - II (v), III - IV (uv)

I - III (uv), IV - XV (v)

I - II (uv)

I (v), II (uv), III - XV (v)

I - XV (v)

I - XIV (dupl)

I - XV (v)

I - XV (v)

V (uv), VI - VII (dupl), VIII - XI (uv),

XII - XIII (dupl), XIV (uv)

I (uv), III - VII (uv), VIII - XIV (dupl)

I - V (v), VI - XI (uv), XII - XIII (dupl), 

XIV (uv)

I - XV (v)

I (uv), II - XV (v)

I - XI (uv), XII - XIII (dupl), XIV (uv)

I - II (uv), III (v), IV - XI (uv),

XII - XIII (dupl), XIV (uv)

III - XI (uv), XII - XIII (dupl), XIV (uv)

I - XV (v)

I - II (v)

v = vollständig uv = unvollständig dupl = Restdubletten

Eine Ergänzung zum alphabetischen Gesamtverzeichnis befindet sich auf der 

letzten Seite des vorliegenden Heftes.

Graz, Jänner 1993 Ch. Scheuer

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



- 3 -

Another 71 undlstrlbuted exslccata of Dr. Franz PETRAK have been found 

in the herbarium of the Naturhistorisches Museum in Vienna (W), whlch are 

now distributed as Fase. XV of Reliquiae Petrakianae. For technlcal reasons, 

only 11 speclmens have been prepared from each collectlon, according wlth the 

traditional number of complete sets in earller fascicles. No Incomplete sets 

have been prepared this time. The 11 complete sets are sent to all those in- 

stitutlons, whlch have already recelved complete sets of the Reliquiae in 1992. 

The schedae will be sent to all instltutlons which have ever recelved speclmens 

of these exslccata.

A completed survey of dlstrlbution of the Rellqulae Petrakianae is glven 

on page 2 (v = complete set, uv = Incomplete set, dupl = only spare dupllcates). 

All complete and Incomplete sets of Fase. I - XIV have been distributed by 

the end of December 1992. Only three sets (several hundred specimens each) 

of spare duplicates from Fase. I - XIV are still available.

A Supplement to the cumulative Index, whlch has become necessary with 

the present fascicle, is glven on the last page of this Issue.

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



4

R e l l q u l a e  P e t r a k i a n a e

Institut fllr Botanik Graz

2860. Allelochaeta gaubae PETRAK

Sydowla 9: 464 (19SS) TYPUS!

auf Calllstemon lanceolatus S w e e t  

AUSTRALIEN: N.S.W., near Rylstone.

07.03.19S4 leg. E. GAUBA

R e l l q u l a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2861. Basldlophora entospora ROZE & CORNU

auf Erlgeron canadensis L.

UNGARN: Com. Pest, SUkösd.

19.04.1916 leg. F. GREINICH

R e l l q u l a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2862. Botryodiplodia gallae (SCHW.) PETR. &  SYD.

auf Quercus sp.

U.S.A.: Maryland, Beltsvllle.

28.OS.19SO leg. F. PETRAK

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2863. Botryosphaerla dlapenslae (REHM) BARR

auf Dlapensla lapponica L.

NORWEGEN: Oppland, Dovre.

1880 leg. Fr. AHLBERG

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



2864. Bovista plumbea PERS. ex PERS.

PAKISTAN: Batakundi, Kagan Valley.

28.08.1949 leg. S. AHMAD

- s

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

286S. Calodon cyathiformls (SCHAEFF. ex St. AMANS) QU£L.

= Phellodon tomentosus (L. ex FR.) BANKER 

ÖSTERREICH: Steiermark, Wölzer Tauern, Oberwölz.

08.1962 leg. K. SCHÖTTL

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2866. Camarosporlum stelnerl PETRAK

Sydowia 16: 370 (1963) TYPUS!

auf Astragalus slculus BlV.

ITALIEN: Sizilien, Ätna, oberhalb des Rlfuglo Saplenza, ca. 20S0 m.

29.04.1961 leg. D. PODLECH & M. STEINER

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2867. Cenangium abletis (PERS.) DUBY

= Cenangium ferruglnosum FR. ex FR. 

auf Pinus sylvestris L.

ÖSTERREICH: Niederösterreich, Marchfeld, Rosenburg.

06.1948 leg. SCHIMITSCHEK

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



6

2868. Chondroplea brenckleana (SACC. & SYD.) PETR.

on Salix lnterlor R o w l e y  

U.S.A.: South Dakota, Northvllle.

22.04.1927 leg. J. F. BRENCKLE

Identisch mit BRENCKLE, Fungi Dakotenses Nr. 638 (als Dlscula 

brenckleana [SACC. & SYD.] PETR.)!

R e l l q u l a e  P e t r a k i a n a e

Institut fUr Botanik Graz

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2869. Chrysomyxa rhododendrl (DC.) DE BARY

I auf Picea ables (L.) K a r s t e n  

ÖSTERREICH: Tirol, Tuxer Voralpen, Mauracher Alpl bei Steinach.

23.08.1959 leg. M. STEINER

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fUr Botanik Graz

2870. Clborla batschlana (ZOPF ln ZOPF & SYDOW) BUCHW.

auf stromatisierten FrUchten von Quercus sp.

DEUTSCHLAND: Berlin-Zehlendorf, H. Laer-Park.

02.10.1967 leg. W. JÜLICH, Ch. & J. POELT

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2871. Colletotrichum erythrinae KOORD. forma

auf Erythrina crista-galli L. (cult. ln horto)

URUGUAY: Montevideo, Arroyo Miguelete, 10-20 m.

09.1926 leg. W. HERTER (no. 80875)

"Ist offenbar die auf Ästen wachsende, durch etwas breitere, 

11-16,5 x 5-6,5 mmm große Konidien abweichende Form dieser 

Art."

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



7

2872. Cortlclum subcoronatum HÖHN. 8r LITSCH.

= Botrvobasldlum subcoronatum (HÖHN. fit LITSCH.) DONK 

auf Nadelholzbrettern 

Mähren: Mährisch-Weißkirchen (Hranice), Dampfsägewerk.

11.1929 leg. LOSERT

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e

Institut fUr Botanik Graz

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2873. Cryptodlaporthe sallcella (FR. ex FR.) PETR.

auf Salix cinerea L.

LETTLAND: Prov. Zemgale, Distr. Jelgava, Platone; ln sllvis.

09.06.1940 leg. J. SMARODS

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2874. Cryptospora suffusa TUL. & C. TUL.

auf cf. Ainus glutinosa (L.) G A E R T N .

ÖSTERREICH: Niederösterreich, Tulln.

05.1958 leg. F. PETRAK

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2875. Cucurbitaria steinerl PETRAK

Sydowia 16: 368 (1963) TYPUS!

auf Astragalus slculus Biv.

ITALIEN: Sizilien, Ätna, oberhalb des Rlfugio Sapienza, ca. 2050 m.

29.04.1961 leg. D. PODLECH & M. STEINER

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



8

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e

Institut fllr Botanik Graz

2876. Cytospora leucostoma (PERS.) SACC.

= Leucocytospora leucostoma (PERS.) HÖHN.

= Leucostoma persoonil (NITSCKE) HÖHN. (Teleomorph) 

auf Cotoneaster slngarlca (cult.)

ÖSTERREICH: Niederösterreich, Purgstall.

06.1940 leg. K. H. RECHINGER

R e l i q u i a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2877. Daldlnla eschscholzll (EHRENB.) REHM

on logs of Morus alba L.

PAKISTAN: Lahore.

27.11.1961 leg. S. AHMAD

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2878. Dlaporthe pulla NIESSL

auf Hedera helix L.

Mähren: Sternberg, ln einem Garten.

10.1934 leg. J. PISKOR

R e l l q u l a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2879. Didymella superflua (AUERSW.) SACC.

auf Urtica dlolca L.

DEUTSCHLAND: Mecklenburg, Schwerin.

04.1936 leg. H. SYD O W

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



9

2880. "Dothldella" arlstldae (SCHW.) ELL. & EVERH.

auf Aristlda pupurascens PoiR.

U.S.A.: Florida, East Coast, between Ft. Pierce and Vero.

22.10.1898 leg. P. H. ROLFS

R e l i q u i a e  P e t r a k l a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2881. Duportella trlstlcula (BERK. & BR.) REINKING

on dead branches 

PAKISTAN: Lahore.

27.11.1961 leg. S. AHMAD

R e l i q u i a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2882. Guignardia vaccinll SHEAR

= Botryosphaeria vaccinll (SHEAR) BARR 

auf Vacclnlum macrocarpum AlTON 

U.S.A.: New Jersey, Lakewood.

06.1903 leg. J. HOLMANS

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2883. Haplosporella linearis (PECK) PETR.

= Aolosporella linearis (PECK) PETR, 

auf Quercus sp.

U.S.A.: Maryland, Beltsvllle.

28.06.1950 leg. F. PETRAK

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



10

2884. Hypoxylon rublglnosum (PERS. ex FR.) FR.

auf Carpinus sp.

U.S.A.: Maryland, Beltsville.

01.07.1950 leg. F. PETRAK

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e

Institut fUr Botanik Graz

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2885. Leptosphaeria agnlta (DESM.) CES. & DE NOT.

auf Eupatorlum cannablnum L.

SCHWEIZ: Kanton ZUrlch, Slhlbrugg.

28.05.1949 leg. E. MÜLLER

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2886. Leptosphaeria fuckelll NIESSL

= Phaeosphaerla fuckelll (NIEESL) L. HOLM 

auf Echlnochloa crus-galll (L.) P. B.

SCHWEIZ: Kanton ZUrlch, Slhlbrugg.

28.05.1949 leg. E. MÜLLER

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2887. Leptosphaeria hacmatltes (ROB. ln DESM.) NIESSL ln RAB.

auf Clematis vltalba L.

SCHWEIZ: Kanton St. Gallen, Rheintal, Weite.

15.06.1949 leg. E. MÜLLER

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



11

2888. Leptosphaeria multlseptata WINT.

auf Lathyrus sllvestrls L.

SCHWEIZ: Kanton Graublinden, Filisur.

02.06.1951 leg. E. MttLLER

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l l q u l a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2889. Leptosphaeria parvula REHM

= Phaeosphaerla parvula (NIESSL) LEUCHTMANN 

auf Irls pseudacorus L.

SCHWEIZ: Kanton Zürich, Glattfelden.

22.06.1949 leg. E. MÜLLER

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut für Botanik Graz

2890. Leptosphaeria septemcellulata E. MÜLLER

= Nodulosphaerla septemcellulata (E. MÜLLER) L. HOLM 

auf Buphthalmum salicifolium L.

SCHWEIZ: Kt. GraubUnden, Gde. Schmitten/Albula, Im Tobel 

unterhalb vom Bahndamm.

02.06.1951 leg. E. MÜLLER

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut für Botanik Graz

2891. Leptothyrium pamparum SPEG.

auf Monachne racemosa B e a u v .

URUGUAY: Colonia, aerodromo; in arenosls littor. Platensis, 

locis siccis lllum., 10 m.

25.05.1947 leg. W . HERTER

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



12

2892. Lycoperdon perlatum PERS. ex PERS.

= Lycoperdon gemmatum BATSCH ex SCHUM.

Mähren: Mährisch-Weißkirchen (Hranice), Svräov, im Grase unter 

einer alten Elche am Waldrand.

09.1915 leg. F. PETRAK

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2893. Massaria eplleuca BERK. & CURT.

= Asteromassarla ollvaceohlrta (SCHW.) BARR 

on dead branches of Morus alba L.

PAKISTAN: Lahore.

17.08.1963 leg. S. AHMAD

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2894. Massaria loricata TUL. & C. TUL.

= Splanchnonema lorlcatum (TUL. & C. TUL.) BARR 

auf Fagus sylvatlca L.

ÖSTERREICH: Niederösterreich, Kaltenleutgeben bei Wien.

06.1940 leg. F. PETRAK

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2895. Melampsora llnl (EHRENB.) DESM.

auf Linum catharticum L.

LETTLAND: Prov. Vidzeme, Distr. Valka, Trapene.

03.07.1944 leg. J. SMARODS

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



13

2896. Mycosphaerella rubella (NIESSL & SCHROET.)

MAGN. ln DT. & SARNTH.

auf Angellca sylvestris L.

Mähren: Mährisch-Weißkirchen (Hranlce), Ribar, Befiva-llfer.

06.1939 leg. F. PETRAK

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2897. Mycothyridium ahmadii (PETR.) PETR.

= Xylosphaerla ahmadii PETR.

on dead wood of Dalbergla slssoo Ro x b . ex DC.

PAKISTAN: Ladhar, Shelkhupura.

20.08.19S0 leg. S. AHMAD (no. 2706)

R e l i q u i a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2898. Omphalospora hlmantla (PERS. ex FR.) HÖHN.

auf Llgusticum sp.

FRANKREICH: Dept. Aude, Mts. Corbteres, Gorges de Galamus, 

600 m.

09.07.1944 leg. K. H. RECHINGER

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2899. Ophlobolus acumlnatus (SOW. ex FR.) DUBY in RAB.

auf Carduus crispus L.

LETTLAND: Prov. Livland, Kr. Riga, Neuermuhlen, am Wege beim 

Bauernhof Milnas.

30.06.1943 leg. J. SMARODS

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



14

2900. Patellaria atrata FR.

on dead wood of Salvadora oleoides D e c n e .

PAKISTAN: Ladhar, Sheikhupura.

10.09.1949 leg. S. AHMAD (no. 2768)

R e l i q u i a e  P e t r a k l a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2901. Phacostroma hypodermium PETRAK

Sydowla 9: 527 (1955) TYPUS!

auf Ulmus sp.

Mähren: Mährisch-Weißkirchen (Hranice), untere Höllenschlucht 

bei Podhorn.

10.1925 leg. F. PETRAK

"Wohl sicher Konidlenform von Cryptosporella hypodermla 

(FR. ex FR.) SACC."

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2902. Phlebla aurantiaca (SOW.) KARST.

= Phlebia radiata FR.

an der Rinde eines windgefällten Stammes von Betula sp. 

SCHWEDEN, par Vänge, Fiby urskog.

08.09.1930 leg. J. A. NANNFELDT

R e l i q u i a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2903. Phlyctaena caulium (LIB.) PETR.

= Phlvctema caulium (LIB.) PETR, 

auf Adonis vernalis L.

ÖSTERREICH: Niederösterreich, Hundsheimer Kogel bei Hainburg.

06.19S7 leg. A. PATZ AK

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



15

2904. Phoma solanicola PRILL. & DELACR.

= Phoma exigua DESM. 

auf Solanum tuberosum L.

Mähren: Mährisch-Weißkirchen (Hranlce), Hrabuvka.

05.1937 leg. F. PETRAK

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2905. Phomopsis oxyspora PETRAK

Sydowia 7: 122 (19S3) TYPUS!

?= Diaporthe oxyspora (PECK) SACC. (Teleomorph?) 

auf Ilex vertlclllata (L.) A. G r a y  

U.S.A.: Maryland, Beltsville, Waldränder bei der Plant Industry 

Station.

30.05.1950 leg. F. PETRAK

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2906. Phomopsis rudls (FR.) v. HÖHN.

auf Cytisus laburnum L. (= Laburnum anagyroldes M e d .) 

Mähren: Mährisch-Weißkirchen (Hranice), in einem Garten.

04.1930 leg. F. PETRAK

R e l l q u l a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2907. Phragmldium potentlllae-canadensls DIET.

Hedwigia 42: 179 (1903) 

auf Potentilla sp.

U.S.A.: Potomac Fiats, Osham Bridge.

13.10.1895 leg. ?

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



16

2908. Phyllachora monanthochloes PETRAK

Sydowia 9: 542 (1955) TYPUS!

+ Selenophoma sp.

auf Monanthochloe llttoralls En g e l m .

U.S.A.: Gulf of California, Isla Raza; on tide flat, growing up 

through Batls maritima L.

21.04.1921 leg. I. M. JOHNSTON (3219)

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2909. Phyllosticta chamaenerli ALLESCHER

ln folils languescentibus Epllobll angustlfolll L.

SUECIA: Vestrogothia, ln monte Mösseberg, supra Sanatorium.

18.09.1927 leg. A. G. ELIASSON

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fUr Botanik Graz

2910. Plasmopara nlvea (UNG.) SCHROET.

= Plasmopara crustosa (FR. ex FR.) J0RST.

?= Plasmopara chaerophylli (CASP.) TROTT, 

auf Anthrlscus sylvestris (L.) H o f f m .

SUECIA: Ad Bästad, Scania.

26.06.1927 leg. A. G. ELIASSON

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2911. Polystictus ravidus FR.

= Oxyporus ravidus (FR.) BOND. &  SING. 

auf einem Laubholzstrunk 

Mähren: Mährisch-Weißkirchen (Hranice), Podhorn.

11.1926 leg. F. PETRAK

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



17

2912. Pseudomassarla necans (REHM) v. ARX

= Pseudomassarla lycopodlna (KARST.) v. ARX 

auf Lycopodium annotlnum L.

DEUTSCHLAND: Oberbayern, Bernried.

13.09.1958 leg. E. MÜLLER & J. POELT

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2913. Pucclnia asteris DUBY

auf Aster llnosyrls (L.) Be r n h .

SLOWAKEI: E von Nltra, Kozärovce.

09.1914 leg. G. MOESZ

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2914. Pucclnia bufoniae PETRAK & I. LOHWAG

Sydowia 26: 140 (1974) [als "buffonlae"] TYPUS!

auf Bufonla sp. (Caryophyllaceae)

IRAN: Prov. Kurdistan, in Jugo Arlz 20 km W  Sanandaj, 2200 m.

04.07.1971 leg. K. H. RECHINGER

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut flir Botanik Graz

2915. Ravenelia sessilis BERK.

auf Frllchten von Albizzia lebbek (L.) Be n t h . 

PAKISTAN: Lahore, Changa manga.

01.1954 leg. S. AHMAD

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



18

2916. Selmatosporium parasltlcum (DEARN. & HOUSE) SHOEM.

auf Physocarpus opullfolius (L.) M a x i m .

DEUTSCHLAND: Westfalen, Kreis Siegen, Anlagen am Reckhammer 

in Siegen.

18.10.1950 leg. A. LUDWIG

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2917. Sordarla discospora AUERSW. ex NIESSL

auf Hirschkot

DEUTSCHLAND: Westfalen, Kreis Siegen, im Sindernbachtale bei 

Walpersdorf.

28.08.1942 leg. A. LUDWIG

R e l l q u l a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2918. Sphacelotheca erianthl (H. SYD. & P. SYD.) MUNDKUR

auf Erlanthus ravennae (L.) Be a u v .

PAKISTAN: Lahore.

20.09.1961 leg. S. AHMAD

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2919. Sphacelotheca saccharl-clliaris BREF.

= Sphacelotheca sacchari (RAB.) CIF. 

auf Saccharum munja Ro x b .

PAKISTAN: Lahore, Shahdara.

19.09.1949 leg. S. AHMAD

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



19

2920. Spongospora subterranea (WALLR.) JOHNS

auf Knollen von Solanum tuberosum L. (cult.)

LETTLAND: Prov. Vidzeme, Distr. Riga, Katlakalns; in agrls.

02.05.1944 leg. J. SMARODS

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2921. Stereum rugosum (PERS. ex FR.) FR.

auf Ainus sp.

ÖSTERREICH: Steiermark, Schladminger Tauern, Sölkpaß.

09.1960 leg. K. SCHÖTTL

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2922. Terfezla pfeilii P. HENN.

IRAN: Teheran, auf dem Markt.

02.1947 leg. K. H. RECHINGER

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2923. Thamnomyces chordalls FR.

auf einem Strunk 

ECUADOR: Prov. Tungurahua, Hazienda San Antonio bei Bafios.

07.01.1938 leg. H. SYD O W

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



20

2924. Trametes cinnabarlna (JACQ. ex FR.) FR.

= Pvcnoporus cinnabarinus GACQ. ex FR.) P. KARST, 

auf Cerasus sp.

ÖSTERREICH: Kärnten, St. Velt/Glan, bei Schloß Llemberg.

08.1962 leg. K. SCHÖTTL

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2925. Trametes pubescens (SCHUM, ex FR.) PILÄT

auf Ainus sp.

ÖSTERREICH: Steiermark, Schladminger Tauern, Sölkpaß.

09.1960 leg. K. SCHÖTTL

R e l i q u i a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2926. Tranzschelia pruni-splnosae (PERS. ex PERS.) DIET.

auf Prunus domestlca L.

SCHWEIZ: Kanton Aargau, Baden, Allmend.

08.09.1953 leg. K. H. RICHLE

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2927. Trlblidium hysterinum DUF.

= Rhvtldhvsteron hvsterlnum (DUF.) SAMUELS & E. MÜLLER 

auf Buxus sempervlrens L.

FRANKREICH: Montpellier, Plc St. Loup.

25.06.1944 leg. K. H. RECHINGER

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



21

2928. lingullna rosea (ALB. & SCHW. ex FR.) BOURD. & GALZ.

= Fomitopsis rosea (ALB. & SCHW. ex FR.) P. KARST, 

auf Picea excelsa (Lamk.) Li n k  (= Picea abies [L.] K a r s t e n ) 

Carpatorossia (Carpato-Ukraine), in sllvis mixtis virglnels (Abies 

alba, Picea excelsa, Fagus silvatlca etc.) in valle rivi LiSöenka 

prope vlcum Trebusany, alt. 800-1000 m.

08.1936 leg. et det. A. PILÄT

R e l i q u i a e  P e t r a k l a n a e

Institut fllr Botanik Graz

R e l l q u l a e  P e t r a k i a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2929. Venturia atriseda REHM

auf Gentiana punctata L.

SCHWEIZ: Kanton St. Gallen, Hinterruck, Toggenburg, ca. 1900 m.

01.07.1957 leg. E. MÜLLER

R e l l q u l a e  P e t r a k l a n a e  

Institut fllr Botanik Graz

2930. Venturia atriseda REHM

auf Gentiana punctata L.

SCHWEIZ: Kanton St. Gallen, Murgtal.

26.06.1950 leg. E. MÜLLER

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



22 -

ERGÄNZUNG ZUM ALHABETISCHEN GESAMTVERZEICHNIS 

(SUPPLEMENT TO THE CUMULATIVE INDEX)

Allelochaeta gaubae TYPUS 2860 
Aplosporella linearis (2883) 
Asteromassaria olivaceohiita (2893) 
Basidiophora entospora 2861 
Botryobasidium subcoronatum (2872) 
Botryodiplodia gallae 2862 
Botryosphaeria diapensiae 2863 
Botryosphaeria vaccinii (2882) 
Bovista plumbea 2864 
Calodon cyathiformis 2865 
Camarosporium steineri TYPUS 2866 
Cenangium abietis 2867 
Cenangium ferruginosum (2867) 
Chondroplea brenckleana 2868 
Chrysomyxa rhododendri 2869 
Ciboria batschiana 2870 
Colletotrichum erythrinae 2871 
Corticium subcoronatum 2872 
Cryptodiaporthe salicella 2873 
Cryptospora suffusa 2874 
Cryptosporella hypodermia (2901) 
Cucurbitaria steineri TYPUS 2875 
Cytospora leucostoma 2876 
Daldinia eschscholzii 2877 
Diaporthe oxyspora (2905)
Diaporthe pulla 2878 
Didymella superflua 2879 
Discula brenckleana (2868) 
"Dothidella" aristidae 2880 
Duportella tristicula 2881 
Fomitopsis rosea (2928)
Guignardia vaccinii 2882 
Haplosporella linearis 2883 
Hypoxylon rubiginosum 2884 
Leptosphaeria agnita 2885 
Leptosphaeria fuckelii 2886 
Leptosphaeria haematites 2887 
Leptosphaeria multiseptata 2888 
Leptosphaeria parvula 2889 
Leptosphaeria septemcellulata 2890 
Leptothyrium pamparum 2891 
Leucocytospora leucostoma (2876) 

Leucostoma persoonii (2876) 
Lycoperdon gemmatum (2892) 
Lycoperdon perlatum 2892 
Massaria epileuca 2893 
Massaria loricata 2894 
Melampsora lini 2895 
Mycosphaerella rubella 2896

Mycothyridium ahmadii 2897 

Nodulosphaeria septemcellulata (2890) 
Omphalospora himantia 2898 
Ophiobolus acuminatus 2899 
Oxyporus ravidus (2911)
Patellaria atrata 2900 
Phaeostroma hypodermium TYPUS 2901 
Phaeosphaeria fuckelii (2886) 
Phaeosphaeria parvula (2889)
Phellodon tomentosus (2865)
Phlebia aurantiaca 2902 
Phlebia radiata (2902)
Phlyctaena caulium 2903 
Phlyctema caulium (2903)
Phoma exigua (2904)
Phoma solanicola 2904 
Phomopsis oxyspora TYPUS 2905 
Phomopsis rudis 2906 
Phragmidium potentillae-canadensis 2907 
Phyllachora monanthochloes TYPUS 2908 
Phyllosticta chamaenerii 2909 
Plasmopara chaerophylli (2910) 
Plasmopara crustosa (2910)
Plasmopara nivea 2910 
Polystictus ravidus 2911 
Pseudomassaria lycopodina (2912) 
Pseudomassaria necans 2912 
Puccinia asteris 2913 
Puccinia bufoniae TYPUS 2914 
Pycnoporus cinnabarinus (2924)
Ravenelia sessilis 2915 
Rhytidhysteron hysterinum (2927) 
Seimatosporium parasiticum 2916 
Sordaria discospora 2917 
Sphacelotheca erianthi 2918 
Sphacelotheca sacchari (2919) 
Sphacelotheca sacchari-ciliaris 2919 
Splanchnonema loricatum (2894) 
Spongospora subterranea 2920 
Stereum rugosum 2921 
Terfezia pfeilii 2922 
Thamnomyces chordalis 2923 
Trametes cinnabarina 2924 
Trametes pubescens 2925 
Tranzschelia pruni-spinosae 2926 
Tryblidium hysterinum 2927 
Ungulina rosea 2928 
Venturia atriseda 2929,2930 
Xylosphaeria ahmadii (2897)

©Institut für Pflanzenwissenschaften der Karl-Franzens-Universität Graz, download www.biologiezentrum.at



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Reliquiae Petrakianae

Jahr/Year: 1993

Band/Volume: Rel_Petrakianae_15

Autor(en)/Author(s): diverse

Artikel/Article: Reliquiae Petrakianae 1-22

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=20757
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=40892
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=218597

